
DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM RECIFE/PE
Av. Manoel Borba, Empresarial Progresso, 640 - Bairro Boa Vista - CEP 50070-045 - Recife - PE

EDITAL - DPU-PE/ASSADM PE - Nº 09, DE 27 DE JUNHO DE 2024.

A Defensora Pública-Chefe da Defensoria Pública da União no Recife/PE, no uso de suas atribuições
delineadas na Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, e em observância à Portaria DPGU n° 408, de 27 de
maio de 2019, e à Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, considerando o EDITAL - DPU-PE/ASSADM PE - Nº 08,
DE 10 DE MAIO DE 2024 (7118100) e o EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 23 DE MAIO DE 2024 (7128050), torna
público o RESULTADO DEFINITIVO da prova discursiva e o RESULTADO FINAL da  Seleção de Estagiários
Acadêmicos de Direito da DPU/Recife para formação de cadastro de reserva, nos seguintes termos:

 
1. RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA
1.1 Em conformidade com o item 6.2 do edital da seleção, foram considerados e avaliados os recursos

dos candidatos abaixo listados, sobre os quais a Comissão Organizadora e Avaliadora da DPU/Recife proferiu as
seguintes decisões:

 

NOME DECISÃO DA COMISSÃO NOTA APÓS
RECURSO

ANA BEATRIZ FARIAS BEZERRIL CAVALCANTI RECURSO DEFERIDO PARCIALMENTE 5.40

ANA JÚLIA DA COSTA VIDAL RECURSO DEFERIDO INTEGRALMENTE 7.20

KAYLANE ARAUJO DOS SANTOS RECURSO DEFERIDO PARCIALMENTE 5.90

RANNY VICTÓRIA GOMES MAGALHÃES RECURSO INDEFERIDO 7.60

VINÍCIUS CARVALHO ANDERE RECURSO INDEFERIDO 4.90

 
1.2 O Resultado Definitivo da Prova Discursiva, após recursos, fica da seguinte forma:
 

NOME DATA DE
NASCIMENTO

NOTA
FINAL

MARIA GABRIELLA CAVALCANTI DE ARAÚJO 18/02/2004 10.00

RUTH MICKAELLA ALBUQUERQUE DA SILVA 25/04/1997 9.00

AMANDA VITÓRIA CAVALCANTE DE MELO 06/10/2004 8.50

KAROLYNA MARQUES DE OLIVEIRA MENDONÇA 21/12/2004 8.50

SOPHIA PONTES ALOIA 17/04/2002 8.40

JOANA BEATRIZ DOS SANTOS 27/06/2003 8.30

JOSÉ ADOLFO SOBRINHO NETO 07/12/2003 8.00

SAMUEL SEBASTIÃO DA SILVA JÚNIOR 19/07/1999 7.90

MARIA EDUARDA FERREIRA DA SILVA 26/02/2004 7.90

THAÍS FERNANDA NASCIMENTO PIMENTEL 04/10/2000 7.60

MARIA JULIA DE PAULA SANTOS 11/12/2001 7.60

MIRELLA BEATRIZ BEZERRA SILVA 06/01/2002 7.60

RANNY VICTÓRIA GOMES MAGALHÃES 11/06/2003 7.60

CAIO RODRIGO FREIRE QUEIROZ 16/11/2003 7.60

ANA CLARA DE ALMEIDA SANTORO 30/06/2003 7.40
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ARTHUR APOLINÁRIO DE ARAÚJO 29/07/2001 7.20

MIGUEL LEAL DE ALMEIDA 14/08/2002 7.20

ANA JÚLIA DA COSTA VIDAL 28/01/2004 7.20

CAIO RODRIGO SOUZA DA SILVA 01/08/2001 7.10

LAIZA LORENA SILVA DE AGUIAR 11/10/2001 7.10

IVI NASCIMENTO 21/02/2002 7.10

MARIANA DO NASCIMENTO SABINO 08/03/2004 7.10

KEVIN MATHEUS FONSECA PAES 29/06/1998 7.00

MARIA GABRIELA DE FREITAS 04/04/2003 7.00

SARA STEPHANIE RAMOS CORDEIRO 06/07/2003 7.00

LAURA SOUZA FERNANDES PINTO 29/01/2005 7.00

MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA 12/10/1986 6.70

KAYLANE ARAUJO DOS SANTOS 07/08/2003 5.90

FLÁVIA FRANCIELE AZEVEDO DE ALMEIDA 08/04/1998 5.80

JOÃO CARLOS DA SILVA 27/07/1999 5.80

WESLEY GUSTAVO LUCENA MOURA 18/06/2002 5.80

MARIA BEATRIZ ORDONIO PIRES 06/01/2004 5.75

REBECA ALENCAR PIRES SERRA PINHO 12/06/2003 5.70

LETÍCIA DE CÁSSIA RAMOS SANTOS 13/05/2004 5.70

GABRIELLY DE HOLANDA BARBOSA 15/07/2004 5.70

REGINA SILVANA DA SILVA SANTANA 18/07/1986 5.50

ANA BEATRIZ FARIAS BEZERRIL CAVALCANTI 19/01/2005 5.40

CARLOS DANIEL DA SILVA 22/08/2000 5.20

ROBERTO LUCAS MARTINS 16/04/2003 4.90

VINÍCIUS CARVALHO ANDERE 28/08/2003 4.90

FERNANDA KARENN RODRIGUES SOARES 07/01/2004 4.80

AMANDA ALMEIDA 30/05/2004 4.80

BIANCA KAROLINA MOURA ALVES DA SIVA 21/01/2003 4.70

WANESSA CRISTINA DE ARAÚJO 05/09/2003 4.70

JULIANA DA CONCEIÇÃO BALBINO 25/03/2004 4.60

JONAS FELIPE SILVA DE OLIVEIRA 08/07/1993 4.50

NATÁLIA SANTOS BAZANTE 28/11/2003 3.80

IDENIR DE ABREU PEREIRA JUNIOR 26/06/1994 3.60

PEDRO ANDRADE MACHADO MELO 26/05/1998 3.60

MARIA LIZANDRA CARVALHO FREITAS 14/06/2005 3.50

HALLEYANNA BEZERRA DE CASTRO E SILVA 01/03/1988 3.40

ELIZANDRA GABRIELA SOUZA DE ANDRADE SILVA 27/02/2000 3.20

HILDA JULIANA DE ARAÚJO SOUSA 31/03/1994 3.00

CAMILA IZABEL MAIA DA SILVA 24/05/1993 2.70

ANA PAULA 30/08/1984 2.50

EDSON WERLLYS VASCONCELOS ACIOLI DA SILVA 03/07/2000 2.10

FABÍOLA SOUZA 16/02/1999 2.00

MARÍLIA DE LIRA MENDONÇA 27/11/1987 1.60
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RHAYSSA NAILLANNY MARQUES DE ARAUJO 06/09/2003 1.60

VITÓRIA HELENA 13/05/2003 1.50

MIRANILDO MIGUEL DA COSTA SILVA 07/02/1979 1.00

ROSÂNGELA CAMILO DE LIMA 11/01/1996 1.00

JOSÉ HERBERTH VIANA DE ARAUJO 27/03/2001 0.00

 
2. RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
2.1  Não houve candidatos com inscrições deferidas para concorrerem pela cota  para pessoas com

deficiência (PcD).
2.2 Nenhum dos quatro candidatos que tiveram inscrições deferidas para concorrerem pela cota para

pessoas negras não compareceu para realização da prova discursiva conforme item 5.2 do edital da seleção, ocorrida
presencialmente no dia 16/06/2024 (domingo), no horário de 09:00h às 12:00h, no município do Recife-PE.

2.2.1 Considerando o item acima, não houve entrevista de heteroidentificação com nenhum candidato no
âmbito da cota para pessoas negras.

2.3 O único candidato que teve sua inscrição  deferidas para concorrerem pela cota para pessoas
indígenas  não compareceu para realização da prova discursiva conforme item 5.2 do edital da seleção, ocorrida
presencialmente no dia 16/06/2024 (domingo), no horário de 09:00h às 12:00h, no município do Recife-PE.

2.4 Considerando os critérios de desclassificação, de eliminação e de aprovação contidos no edital da seleção,
dentre os quais a pontuação mínima de 6,0 (seis) pontos, são considerados APROVADOS  (todos em ampla concorrência) os
candidatos abaixo listados, em ordem de classificação definida pela nota na prova discursiva, os quais passam a compor o
cadastro de reserva da Defensoria Pública da União no Recife, sendo responsabilidade dos candidatos manter seus contatos de e-
mail e telefone atualizados para o caso de serem contatatos pela Divisão de Gestão de Pessoas da DPU/Recife para asssumirem
eventuais vagas de estágio que venham a surgir no período de validade da presente seleção, que é de um ano, a contar da data da
homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período:

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DATA DE
NASCIMENTO

NOTA
FINAL

1º MARIA GABRIELLA CAVALCANTI DE ARAÚJO 18/02/2004 10.00
2º RUTH MICKAELLA ALBUQUERQUE DA SILVA 25/04/1997 9.00
3º AMANDA VITÓRIA CAVALCANTE DE MELO 06/10/2004 8.50
4º KAROLYNA MARQUES DE OLIVEIRA MENDONÇA 21/12/2004 8.50
5º SOPHIA PONTES ALOIA 17/04/2002 8.40
6º JOANA BEATRIZ DOS SANTOS 27/06/2003 8.30
7º JOSÉ ADOLFO SOBRINHO NETO 07/12/2003 8.00
8º SAMUEL SEBASTIÃO DA SILVA JÚNIOR 19/07/1999 7.90
9º MARIA EDUARDA FERREIRA DA SILVA 26/02/2004 7.90
10º THAÍS FERNANDA NASCIMENTO PIMENTEL 04/10/2000 7.60
11º MARIA JULIA DE PAULA SANTOS 11/12/2001 7.60
12º MIRELLA BEATRIZ BEZERRA SILVA 06/01/2002 7.60
13º RANNY VICTÓRIA GOMES MAGALHÃES 11/06/2003 7.60
14º CAIO RODRIGO FREIRE QUEIROZ 16/11/2003 7.60
15º ANA CLARA DE ALMEIDA SANTORO 30/06/2003 7.40
16º ARTHUR APOLINÁRIO DE ARAÚJO 29/07/2001 7.20
17º MIGUEL LEAL DE ALMEIDA 14/08/2002 7.20
18º ANA JÚLIA DA COSTA VIDAL 28/01/2004 7.20
19º CAIO RODRIGO SOUZA DA SILVA 01/08/2001 7.10
20º LAIZA LORENA SILVA DE AGUIAR 11/10/2001 7.10
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21º IVI NASCIMENTO 21/02/2002 7.10
22º MARIANA DO NASCIMENTO SABINO 08/03/2004 7.10
23º KEVIN MATHEUS FONSECA PAES 29/06/1998 7.00
24º MARIA GABRIELA DE FREITAS 04/04/2003 7.00
25º SARA STEPHANIE RAMOS CORDEIRO 06/07/2003 7.00
26º LAURA SOUZA FERNANDES PINTO 29/01/2005 7.00
27º MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA 12/10/1986 6.70

 
3. HOMOLOGAÇÃO
3.1 Fica homologado o RESULTADO FINAL da presente seleção na data de publicação deste edital

no site da Universidade Patativa do Assaré (www.universidadepatativa.com.br).

Documento assinado eletronicamente por Nathalia Laurentino Cordeiro Maciel, Defensor(a) Público(a)-Chefe
da DPU/Recife, em 27/06/2024, às 16:21, conforme o §2º do art. 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de
agosto de 2001.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.dpu.def.br/sei/conferir_documento_dpu.html
informando o código verificador 7224384 e o código CRC 80AA785D.
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